
 

CENY 

MOBILNÍCH 

SLUŽEB 2013 
 

 

4/1/2013 

Ceny za mobilní služby pro firemní 

zákazníky a zákazníky z veřejné správy na 

přelomu let 2012/2013 

Ceny mobilních služeb 2013 

Ing. Jan Šámal 

První vydání, elektronicky (pdf) 

Praha. Duben 2013 

© OptiKom.cz, s.r.o. 2013 

Ceny pro spotřebitele se významně sníží, ceny pro firmy a 

veřejnou správu budou stagnovat nebo mírně stoupat. 

 



Ceny mobilních služeb 2013 

 

Stránka 1 

VYHODNOCOVÁNÍ OBCHODNÍCH PODMÍNEK PRO NÁKUP MOBILNÍCH 

TELEKOMUNIKAČNÍCH SLUŽEB – OECD BENCHMARKING 

Pro porovnání nabídnutých podmínek, popř. smluvně zakotvených smluvních podmínek, je nezbytné 

definování shodné porovnávací báze. Tuto problematiku řeší hodnocení OECD, které využívá tzv. 

„spotřebitelských košů“. Pro služby sítí elektronických komunikací se využívají pro porovnání jak mobilních 

služeb, tak hlasových služby poskytovaných v pevném místě. Vycházíme z metodiky OECD z roku 2006, 

která je poslední implementovanou a ověřenou metodikou pro porovnání nákladovosti mobilních služeb.  

Evropská komise nepravidelně vydává zprávu o situaci na evropském trhu elektronických komunikací1, která 

zahrnuje m. j. vývoj mobilních služeb, cen za volání v pevné síti, přenositelnosti čísla či širokopásmového 

přístupu v jednotlivých členských státech Evropské unie. Součástí zprávy je i srovnání nabídky mobilních 

operátorů (dva největší operátoři v zemi) ze všech členských zemí a to prostřednictvím průměrných košů 

mobilních služeb. 

Evropská komise používá ve své zprávě pro srovnání cen za mobilní služby (hlasové volání, SMS a MMS) 

průměrné koše mezinárodní organizace OECD z roku 2006. Tyto koše jsou rozděleny dle spotřeby zákazníků 

do tří kategorií, a to pro zákazníka s nízkou spotřebou, zákazníka se střední spotřebou a zákazníka s vysokou 

spotřebou. Tyto koše rozlišují poměr volání do pevné, vlastní mobilní, ostatní mobilní sítě a hlasové 

schránky z celkové průměrně provolané doby jednotlivého koše.  

OECD koš 
S nízkým 

provozem 

Se středním 

provozem 

S vysokým 

provozem 

Měsíční provoz – hovorné 

Minut 

v tarifikaci 

0+12 

Minut 

v tarifikaci 

0+1 

Minut 

v tarifikaci 

0+1 

Do mobilních sítí v ČR – vlastní síť 

poskytovatele 
23,04 59,28 125,02 

Do mobilních sítí v ČR – ostatní sítě v ČR 9,24 26,52 65,52 

Do pevných sítí v ČR 9,9 24,57 47,6 

Do hlasové schránky 1,92 3,64 7,84 

Měsíční provoz – ostatní služby Kusů Kusů Kusů 

SMS 33 50 55 

MMS 0,67 0,67 1 

 

Metodika OECD sice dále dělí strukturu provozu zasílání SMS a MMS do jednotlivých sítí, jakož 

problematiku využívání celého spektra denní doby. OptiKom.cz tuto problematiku do svých analýz 

nezahrnul, a to zejména s ohledem na jednu jedinou podstatnou záležitost – obchodní podmínky pro firemní 

                                                   

1 Progress Report on the Single European Electronic Communications Market 

2 Tarifikace hovorů: v obchodních podmínkách pro veřejnou správu ze strany telekomunikačních poskytovatelů lze nalézt 

různé typy tarifikace, tj. způsobu účtování hovorů. Tarifikace se vždy skládá z tzv. „zaváděcího impulsu“, který je účtován 

vždy při sestavení spojení a z následujících „účtovacích impulsů“, které jsou účtovány vždy za každý následující započatý 

časový interval. Typ tarifikace se udává ve formátu X+Y, kde X a Y jsou údaje v sekundách a představují „zaváděcí“ a 

„účtovací“ impuls. 



Ceny mobilních služeb 2013 

 

Stránka 2 

zákazníky a veřejnou správu, kteří jsou předmětem analýz v tomto dokumentu standardně u tarifů nerozlišují 

mezi odchozím směrem pro SMS a MMS, jakož ani špičku / mimo špičku u hlasových tarifů. 

Pro mezinárodní srovnání cen za služby poskytované prostřednictvím mobilních sítí byl vybrán ze všech 

členských zemí Evropské unie a Švýcarska mobilní operátor s nejvyšším tržním podílem (podle počtu 

uživatelů) a za Českou republiku jsou do srovnání zahrnuti všichni čtyři mobilní operátoři – Telefónica O2, 

T-Mobile, Vodafone a MobilKom. Byly použity pouze základní tarify, které nezvýhodňovaly určitá čísla či 

skupiny volaných podle výběru zákazníka. Zároveň byly srovnávány všechny nabízené základní tarify 

zahrnutých operátorů pro všechny koše a vybrán byl ten s nejnižší roční cenou za koš. 

Při relativním porovnání obchodních podmínek jednotlivých subjektů není ve výstupu zohledněna absolutní 

cena nakupovaného produktu (balíčku služeb definujícího daný spotřební koš), ale pouze jeho porovnání 

s hodnotou na rezidentním trhu reportovanou Evropskou komisí. Pro vyšší vypovídací hodnotu dále 

OptiKom.cz kalkuluje pouze s hodnotou váženého průměru za všechny tři analyzované spotřební koše, 

jelikož toto odpovídá reálnému „mixu“ nakupovaných mobilních služeb. 



Ceny mobilních služeb 2013 

 

Stránka 3 

METODIKA PRO VYHODNOCOVÁNÍ EFEKTIVNOSTI NÁKUPU TELEKOMUNIKAČNÍCH 

SLUŽEB – MMR  

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) vydalo pro doplnění Metodiky vyčíslování úspor dosažených v rámci 

resortního systému centralizovaného zadávání (vydané v roce 2012) „Metodika pro vyhodnocování 

efektivnosti nákupu telekomunikačních služeb“. 

Uvedená metodika je založená právě na metodice spotřebitelských košů dle OECD. Metodika 

spotřebitelských košů dle OECD vychází z předpokladu, že telekomunikační řešení subjektu lze 

namodelovat z jednotlivých dílčích spotřebitelských košů a to následovně: 

𝑇𝑒𝑙𝑒𝑘𝑜𝑚𝑢𝑛𝑖𝑘𝑎č𝑛í ř𝑒š𝑒𝑛í = ∑ 𝑛𝑘 .  𝑆𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑖𝑡𝑒𝑙𝑠𝑘ý 𝑘𝑜š𝑘

𝑛

𝑘=1

 

kde:  

𝑛𝑘 je počet kolikrát je k-tý spotřebitelský koš zastoupen v telekomunikačním řešení 

𝑆𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑖𝑡𝑒𝑙𝑠𝑘ý 𝑘𝑜š𝑘  je soubor definovaných dílčích služeb zastoupených prostřednictvím k-tého 

spotřebitelského koše v telekomunikačním řešení  

Takto uvedená definice je zcela univerzální pro použití libovolným zadavatelem a umožňuje nadefinovat 

libovolně komplexní telekomunikační řešení. 

Obdobně toto platí i pro oblast problematiky nákladů na telekomunikační služby: 

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑡𝑒𝑙𝑒𝑘𝑜𝑚𝑢𝑛𝑖𝑘𝑎č𝑛í𝑐ℎ 𝑠𝑙𝑢ž𝑒𝑏 = ∑ 𝑛𝑘 .  𝐻𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑖𝑡𝑒𝑙𝑠𝑘éℎ𝑜 𝑘𝑜š𝑒𝑘

𝑛

𝑘=1

 

kde:  

𝑛𝑘 je počet kolikrát je k-tý spotřebitelský koš zastoupen v telekomunikačním řešení 

𝐻𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑖𝑡𝑒𝑙𝑠𝑘éℎ𝑜 𝑘𝑜š𝑒𝑘  jsou náklady na provoz služeb v rozsahu k-tého spotřebitelského koše 

v posuzovaném časovém období. 

 

  



Ceny mobilních služeb 2013 

 

Stránka 4 

OECD BENCHMARKING – NÁKLADY NA MOBILNÍ TELEKOMUNIKAČNÍ SLUŽBY 

Společnost OptiKom.cz dlouhodobě monitoruje telekomunikační trh v České republice. Následující graf 

ukazuje vývoj relativní ceny za mobilní telekomunikační službu odpovídající průměru spotřebitelských košů 

dle OECD (definice viz výše), přičemž za 100% je považována hodnota relativní ceny v roce 2009. 

 

Z grafu je zřejmé, že existuje v posledních letech propastný rozdíl mezi cenami pro firemní zákazníky 

veřejnou správu a spotřebiteli (rezidentními zákazníky). 

Zároveň je zřejmé, že příchod prvního oficiálního virtuálního operátora BLESKmobil s sebou přinesl úsporu 

ve výši cca 50% pro rezidentní zákazníky využívajícími předplacenou službu. Aktuálně k datu publikace 

tohoto dokumentu reagoval na nabídku BLESKmobilu pouze jediný ze stávajících třech poskytovatelů 

služeb – T-Mobile – a to dorovnáním cenové nabídky u svých TWIST karet – volání 2,50 Kč s DPH za 

minutu kamkoliv do sítí v ČR a akce 1+1 SMS zdarma (tedy fakticky 50% sleva na SMS). 

Legenda: 113% - průměr nabídky operátorů TO2 (O2 karta), TMCZ (TWIST), Vodafone (Vodafone karta) v roce 2012

52% - průměr nabídky operátorů BLESKmobil a T-Mobile (S Twistem volejte skoro zadara) od 1.1.2013

Medián obchodních podmínek zákazníků společnosti OptiKom.cz - zákazníci s řešením nad 200 SIM karet

Referenční hodnota:

100% - odpovídá hodnotě ze statistiky OECD - Česká republika průměr za rok 2009

65% - odpovídá průměrné slevě, kterou lze získat přechodem na nabídku tarifů FREE CZ od TO2 a S NÁMI SÍŤ NESÍŤ od T-Mobile

Zdroj: Vlastní zpracování OptiKom.cz, s.r.o., poslední aktualizace leden 2013

Předchozí analyzované období Predikce vývoje

100%

65%

113%

52%

25%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

R
e
la

ti
v
n

í 
c
e
n

a
 m

o
b

il
n

í 
te

le
k
o

m
u

n
ik

a
č
n

í 
s
lu

ž
b

y

Historický a předpokládaný vývoj relativní ceny mobilní telekomunikační služby
Mobilní hlasová telefonní služba

Rezidentní trh postpay Rezidentní trh prepay Medián zákazníci společnosti OptiKom.cz



Ceny mobilních služeb 2013 

 

Stránka 5 

 

Oblast grafu pro firemní zákazníky a zákazníky veřejné správy ukazuje postupné dlouhodobé snižování cen 

od roku 2002, kdy začal své služby ve velkém poskytovat pro firemní segment i operátor T-Mobile (tehdy 

ještě jako Radiomobil). Je zřejmé, že ve firemním segmentu probíhají a probíhaly skutečné tržní boje o 

zákazníka, na rozdíl od rezidentního segmentu trhu, kde byl nastolen faktický oligopol. 

 

Výhled do budoucna: 

- V průběhu následujících 2 let, jako reakce na vstup virtuálních mobilních operátorů a čtvrtého 

plnohodnotného operátora je možné očekávat snížení cen na cca 50% současné cenové hladiny pro 

rezidentní zákazníky využívající služby placené na fakturu (postpay). Tato změna nebude příliš 

rychlá, jelikož v oblasti uzavírání smluvních vztahů v rezidentním trhu převládají tzv. „zvýhodnění“, 

resp. „závazky k jednotlivým SIM“ právě na 2 roky. 

- V návaznosti na snížení výnosů z rezidentního trhu na straně poskytovatelů mobilních 

telekomunikačních služeb, existuje v segmentu firemních zákazníků a zákazníků veřejné správy 

pravděpodobnosti nárůstu cen.  

- Z pohledu vstupu čtvrtého operátora na mobilní telekomunikační trh se v segmentu firemních 

zákazníků a zákazníků ve veřejné správě nedá v nejbližší době očekávat významný dopad. Toto lze 

ukázat i pohledem do minulosti, kdy Radiomobil (dnes T-Mobile) zahájil poskytování svých služeb 

v roce 1996, avšak významné zakázky dobyl poprvé až v letech 2001-2002. Obdobně tomu bylo i u 

Českého Mobilu (později Oskar, dnes Vodafone), který vstoupil jako třetí telekomunikační operátor 

na trh v roce 2000, a první významné zakázky získal až v letech 2006 a později. Na druhou stranu je 

však nutné mít na zřeteli, že dnes „je jiná doba“ a legislativní, procesní i technologické prostředí je 

na vznik dalšího poskytovatele výrazně lépe připraveno, tudíž lze očekávat rychlejší vzestup nového 

poskytovatele na trhu, než tomu bylo v případě zmíněných společností T-Mobile a Vodafone. 

 



Ceny mobilních služeb 2013 

 

Stránka 6 

VÝŠE TERMINAČNÍCH POPLATKŮ V MOBILNÍCH SÍTÍCH 

Operátoři si vzájemně zpoplatňují hovory pomocí tzv. terminačních poplatků, které jsou hrazeny ze strany 

poskytovatele, v jehož síti je hovor zahájen (originace hovoru), poskytovateli, v jehož síti je hovor ukončen 

(terminace hovoru). Tento typ poplatku defacto definuje náklad mobilního operátora a určuje i koncovou 

cenu za mobilní volání. 

Existuje rozdílná výše terminačních poplatků v pevných a mobilních sítích, s tím, že historicky byly 

terminační poplatky v mobilních sítích výrazně vyšší než terminační poplatky v pevných sítích. Toto 

zapříčinilo i výše zmíněný historický rychlý vývoj nástupu mobilních služeb, kdy byly mobilní 

telekomunikační služby defacto dotovány ze strany uživatelů pevných telekomunikačních služeb (vysoké 

hovorné z pevných linek do mobilních sítí).  

Z následujícího grafu3 je zřejmá výše poplatku za terminaci minutového hovoru v cizí mobilní síti. 

  

V současné době terminační poplatek v cizí mobilní síti či v pevné síti, definovaný ze strany regulátora trhu 

(ČTÚ), lze kvalifikovat jako nejnižší možnou nabídkovou jednotkovou cenu, kdy ještě nemůže dojít 

k podezření na mimořádně nízkou nabídkovou cenu dle § 77 zákona o veřejných zakázkách. 

 

 

                                                   
3 Zdroj dat ČTÚ, vlastní zpracování společností OptiKom.cz 


